Instructions

New EU regulations require all future drones to broadcast their position and identification data to
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Abstrakt

Cieľom tejto práce je navrhnúť a naimplementovať mobilnú aplikáciu na ske-
novanie bezpilotných lietadiel v okolí. Na základe nových regulácii sa piloti
musia registrovať a drony musia vysielať svoju polohu a identifikáciu pomocou
bezdrátových technologií. Aplikácia bude zbierať a zobrazovať tieto dáta pre
užívateľov oboch hlavných mobilných platforiem. Riešenie pomôže sprehľad-
niť prevádzku dronov. Verejnosť získa možnosť identifikovať zodpovedné osoby
v prípade, že bude ohrozená bezpečnosť alebo súkromie.

Klíčová slova drony, bezpilotné lietadlá, mobilné aplikácie, vzdialená iden-
tifikácia, bezdrátové technológie, multi-platform, open-source
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Abstract

The thesis aims to design and implement a mobile application that will de-
tect wireless broadcasts from unmanned aerial vehicles. According to new
regulations, pilots need to register, and their drones are required to transmit
the position and identification in a way that data can be acquired by mobile
phones. The solution will gather data from the surroundings, giving users
complete information about aerial traffic in their vicinity. The application
will help to make drone operations safer because the general public may use
it to identify operators and make them accountable for their actions in case
the security or privacy is threatened.

Keywords drones, unmanned vehicles, mobile application, remote identifi-
cation, wireless communication, multi-platform, open-source
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Chapter 1
Introduction

Nowadays, the usage of unmanned aircraft is slowly becoming more common.
Many people use drones just for leisure, but we can also see a significant rise in
commercial usage. Even in the Czech Republic, companies are incorporating
drones into their operation. For example, the company Kytary.cz is testing
drone deliveries. According to Filip Černý, company manager, drones can
cut their delivery cost to half [1]. The analysis predicts a further rise in the
drone sector. Drone growth will occur across many segments of the enterprise
industry: agriculture, construction and mining, insurance, media, and law
enforcement [2]. This means that the amount of airspace traffic will increase,
and there will also be a number of questions regarding safety and privacy.

The rising number of Unmanned Aircraft Systems (UAS) entering the
airspace and increased complexity of operations of Unmanned Aircraft Sys-
tems (UAS) beyond visual line of sight, initially at a very low level, poses
safety, security, privacy, and environmental risks [3].

Everyone understands why cars need license plates: drivers have to be ac-
countable, and enforcement of the legislation must be possible. Like for cars,
unmanned aircraft systems operations may create risks to other people’s safety
and result in damages and casualties. Therefore, drone operators must comply
with safety regulations and be accountable for the damages they may cause.
However, unlike cars, drones’ ubiquity and the lack of transparency of their
operation, as drone pilots and drones themselves may be difficult to identify,
create several other risks. These risks relate to infringement of citizens’ funda-
mental rights to privacy and data protection, to security risks associated with
criminal and terrorist activities, or simply irresponsible behavior. They con-
cern mainly operations conducted under 120m altitude with consumer drones
that can be easily purchased on the Internet and are particularly prone to be
used in all kinds of malicious or careless operations [4]. To ensure operator
accountability, enable the enforcement of both safety and privacy legislation
and contribute to addressing security risks, European Union (EU) and the
United States of America (USA) impose the registration of drone operators.
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1. Introduction

The drone industry movement motivated policymakers to develop regula-
tions that require pilots to be registered, and most importantly, drones will
be required to broadcast information about themselves. The general public
could then quickly identify the aircraft and its owner, as we can do with other
vehicles, such as cars with their license plates. This thesis aims to create
a universal tool for identifying aircraft in real-time. Such a tool has to collect
data from many different aircraft types from any manufacturer, as long as the
vehicle complies with the joint legislative framework. With the proposed solu-
tion, we will address the general public, for whom we will create a standalone
mobile application. We also plan to make the solution open-source, so other
developers can use it in their own projects and thus contribute to making the
airspace safer and more transparent.

In the process, we will research the current solutions for Remote ID, inves-
tigate regulations and observe how they are being implemented. The solution
will use wireless communication using radio waves, so understanding the tech-
nology and used protocols and standards is necessary. After the research part,
we will focus on choosing the appropriate tools for implementing the solution
and layout of the software system’s architecture. The assignment determines
that the Flutter library will be developed, as well as the mobile application
on top of it. The software analysis stage consists of modeling the use cases,
describing the application domain, and proposing the solution’s architecture.
After determining the software architecture and dependencies, we will move to
implementation. During development, we will focus on creating a clean struc-
ture and applying software development practices and patterns best suited for
the Flutter mobile platform.

We also intend to test the application with the target audience and collect
relevant feedback. In the evaluation stage, we will assess the usability of
the created application, as well as propose possible future development and
extensions.
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Chapter 2
Research

The research part of the thesis aims to familiarize ourselves with the concept
of Remote ID, review wireless communication standards that use radio waves,
learn about the protocols currently in place, and lastly, analyze existing solu-
tions for Remote ID of unmanned aircraft. We will draw from this during the
design and implementation stages.

2.1 Drone Identification Regulations
Current leaders in developing drone legislation and regulations are the USA
and the EU. In both political entities, there are already approved regulations
that administer the operations of Unmanned Autonomous Vehicle (UAV).
Currently, we are in a period where the regulations are not enforced. In
the EU, European Commission has adopted a Commission Delegated Reg-
ulation 2019/945 of 12 March 2019 on unmanned aircraft systems and on
third-country operators of unmanned aircraft systems and Commission Imple-
menting Regulation 2019/947 of 24 May 2019 on the rules and procedures for
the operation of unmanned aircraft. In the USA, the Federal Aviation Admin-
istration (FAA), which is an agency within the Department of Transportation,
published a Federal Aviation Regulation, Rule 89. Regulations provide a gen-
eral framework for the operation of UAV without specifying technical details.
We will mainly focus on European regulations.

The article that concerns are the most is article 6 of regulation 2019/945:
”Each Unmanned Aircraft (UA) intended to be operated in the ”specific”
category and at a height below 120 meters shall be equipped with a Remote
ID system” [5]. Moreover, it requires a ”periodic transmission of data in real-
time during the whole duration of the flight, in a way that it can be received by
existing mobile devices”. To find out what is meant by the ”specific” category,
we have to take a look at regulation 2019/947, and specifically, articles 4 and
5. The ”specific” category is defined as any UAV operation that does not fulfill
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2. Research

the requirements for the ”open” category. To fall into the ”open” category,
an operation must meet the following: the unmanned aircraft has a maximum
take-off mass of less than 25 kg, the remote pilot ensures that the UA is kept at
a safe distance from people and that it is not flown over assemblies of people,
the remote pilot keeps the unmanned aircraft in Visual line-of-sight (VLOS)
during flight, the unmanned aircraft is maintained within 120 meters from
the closest point of the surface of the earth, the unmanned aircraft does not
carry dangerous goods and does not drop any material [6]. If any part of the
specification for the ”open” category is not met, the UAS operator shall be
required to obtain an operational authorization from the competent authority
in the Member State where it is registered and thus belongs to the ”specific”
category and must also obey rules of Remote ID.

Regulations only state what is required, not how to accomplish the require-
ments. To meet the mentioned European Commission Delegated Regulation
2019/945 and the Commission Implementing Regulation 2019/947, Aerospace
and Defence Industries Association of Europe - Standardization (ASD-STAN)
has developed the prEN 4709-002 Direct Remote Identification (DRI) specifi-
cation. ASD-STAN is an association that establishes, develops, and maintains
standards on behalf of the European aerospace industry [7]. It is an Associ-
ated Body with European Committee for Standardization for Aerospace Stan-
dards. The final version of the standard has been published on their website
[8]. It specifies Wi-Fi and Bluetooth broadcast methods for Remote ID that
are compliant with the American ASTM F3411 v1.1 specification. ASTM
F3411-19 is an American standard that accommodates rules of the FAA. Cre-
ators of the European standard state that ”During the development of the
ASD-STAN DRI standard, the emphasis was laid on creating a solution that
would be compatible with the ASTM F3411–19 [4]. Both of the mentioned
standards have been defined to specify how UA or UAS can publish their ID,
location, altitude, and other, either via direct Bluetooth or Wi-Fi broadcast
or via an internet connection to a Remote ID server. There are certain differ-
ences in the European and American approaches, for example, which standard
is optional and which is mandatory. Wi-Fi Beacon broadcasts are mandatory
in Europe, but in the USA they are optional. Moreover, the EU regulation
defines optional and recommended fields that bring some additional benefits
in the EU environment.

There are ongoing discussions in International Organization for Standard-
ization (ISO) organization to harmonize DRI globally [9]. We will mainly
focus on the European regulation, but the data semantics are generally the
same, so the created solution will be helpful on both continents.

In the USA, operators of UAS have thirty months since January 2021 to

[…]


5.4 Identified Issues

After completing code analysis user tests and heuristical analysis of the ap-
plication, we identified a list of issues that needs to be solved. We assigned
a priority to every issue and outlined possible resolutions. The table 5.1 sums
up the issues.
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Issue Description Solution Priority
1 Showcase: unclear control Add ”skip”, ”next” buttons, 8

counter of showcase elements
2 Showcase: too long Remove unnecessary 4

showcases
3 Slider: unclear how to hide Implement hiding slider with 5

slide gesture
4 Filtering of map elements Connect list filters 5

to map widget
5 Completion of share Add text informing user about 3

action is not confirmed outcome of share action
6 Deletion of data Add confirmation 5

is not confirmed dialog
7 Sorting according to time Add delay 4

causes list to redraw frequently between receiving message
and sorting the data

8 Unnecessary Remove some fields 2
information on list card from card

9 User is not notified, Add timeout, 5
when internet is down after which, user is notified

9 Unnecessary widget, Split the map 7
rebuilds widget into smaller pieces

10 No MAC address, Group messages 9
in NaN scan results according to other

parameter

Table 5.1: GUI Problems Summary

5.5 Future Improvements

Regarding future improvements, there are two main ways to improve the so-
lution. The first one is to improve the backend library. We expect that newer
standards will be used more widely in the future. Specifically, we will wait
for Apple to enable developers to access Wi-Fi and Bluetooth 5 scanning API.
That would allow us to implement a solution equivalent to the Android one.
In the current state, iPhone users can scan just using Bluetooth 4.0. Another
issue that needs to be solved is that Wi-Fi NaN scanning does not provide the
MAC address, so we cannot join it with messages from the same source but
different technology.

Secondly, the example application could also be enhanced, as we have
seen during the user testing. Significantly, the application tutorial should
be improved, as it was confusing for some users. Buttons to manipulate the
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showcase and counter that would show the position in a showcase are needed.
There is also work to be done regarding the overall performance and efficiency.

The most significant setback regarding coding style and project structure
is that we have a standalone stream for each message type, which we need to
manage. Handling messages with polymorphism would be much more pleas-
ant.
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Conclusion

In this thesis, we have successfully created a standalone library and example
application for both leading mobile platforms. The solution is compatible
with current regulations and standards of UAV industry. The system consists
of a library implementing the scanning using wireless technologies and an
example application presenting the data in a user-friendly way. During the
development, we encountered certain problems on both levels that contributed
to the solution’s final state.

When designing the library, we found out that there was a lack of support
for the technologies we wanted to utilize. The functionality, such as Wi-
Fi scanning, needs to be written in platform-specific code. Therefore, we
had different APIs on both platforms. Unfortunately, Apple does not allow
3rd party packages, and there is a lack of available APIs approved by Apple
that would enable us to implement Wi-Fi or Bluetooth 5 scanning. This fact
significantly altered the plan to create two equal applications, as on iOS, we
were limited just to Bluetooth 4. In its current state, the application works
best on Android phones.

The overall goal to publish the example application to the application
stores was not completed, as the application is not yet in a production state.
During testing, we gathered feedback from users, and several issues surfaced.
These need to be addressed before releasing the application. We mainly used
simulated drone transmissions to verify the communication. The application
was released for further internal testing with Dronetag Mini devices, one of
the first devices on the market. We were already able to test the solution
in a real-world environment with these devices. It is a significant advantage
because there are no other such devices available, and also, manufacturers still
do not provide drones with Remote ID functionality.

The application development will continue in the future. We have identi-
fied usability problems that need to be addressed to improve user experience.
Future Development also depends on whether Apple will enable certain func-
tionality. There is also an opportunity to enroll in an Apple MFi development
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program. Members are allowed to use otherwise inaccessible features. The
program provides access to Apple proprietary technologies and components
[76].To become a member, we must first submit the product plan and get
approved.

In the EU, the regulations will be fully enforced next year. As we have
seen in the existing applications section, there is no comparable solution to
ours already available. Even though solutions for tracking drones exist, there
is no versatile application on the market for scanning Remote ID from all UAV
types. Thus, we still have enough time to overcome all the problems and ship
the application to stores.
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APK Android Application Package. 50
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dardization. 4, 6, 10, 11, 54
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CSV Comma Separated Values. 19, 23, 24, 39, 47

DRI Direct Remote Identification. 4–7, 39

EU European Union. 1, 3–7, 58
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GUI Graphical User Interface. xvii, 13, 18, 24, 42, 43, 51, 56

ID Identification. 4–7, 9, 10, 39, 51, 54, 58

IDE Integrated Development Environment. 55

IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers. 10
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ISM Industrial, Scientific and Medical. 8

ISO International Organization for Standardization. 4

JSON JavaScript Object Notation. 39, 48

MAC Media Access Control. 10, 29, 33, 34

NaN Neighbour Aware Network. xi, 11, 18, 21, 32, 34, 39, 51

NRI Network Remote Identification. 5

OS Operating System. 18

RSSI Received Signal Strength Indication. 33, 34

SDK Software Development Kit. 15–17, 20–22, 27, 42

SSID Service Set Identifier. 10

UA Unmanned Aircraft. 3–7

UAS Unmanned Aircraft Systems. 1, 4–7

UAV Unmanned Autonomous Vehicle. 3, 5, 11, 22, 52, 54, 57, 58

UHF Ultra High Frequency. 8, 10

UI User Interface. 16–18, 20, 39, 40, 52, 53

USA United States of America. 1, 3, 4, 12

VLOS Visual line-of-sight. 4
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Appendix A
Contents of enclosed CD

readme.txt ...... the file with contents description and installation guide
build.....................................the directory with executables
src.........................................the directory of source codes

app ................... the directory with the application source codes
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
MP_Glejtek_Matej_2022.pdf..........the thesis text in PDF format
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