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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Výsledná DP naplňuje všechny uvedené body zadání. Ačkoliv ještě neproběhlo oficiální
vydání aplikace do Google Play a App Store, je nyní alespoň v režimu interního testování a
její oficiální vydání je plánováno na druhou polovinu června.

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Závěrečná práce je vyhotovena v angličtině a její rozsah je přiměřený. Student popsal
všechny kapitoly dostatečně bohatě a zároveň práce obsahuje pouze lehké anglické
prohřešky jako překlepy ve slovech, chybějící členy a občasné podivné formulace vět.
Cením si toho, že se student snažil detailně popsat architekturu multiplatformní aplikace,
která musí využívat nativní kód pro práci s Bluetooth + Wi-Fi. Naopak větší důraz mohl být
kladen na analytické zadání aplikace a rozbor existující open-source implementace
OpenDroneID.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Výslednou nepísemnou částí je samotná multiplatformní aplikace a její zdrojové kódy.
Aplikace byla důkladně otestována několika externími uživateli a byla identifikována její
slabá místa, která budou odstraněna během dalšího rozvoje. V ideálním světě by bylo
skvělé kód publikovat jako open-source, ale tam jsme se kvůli nutnému začištění
implementace ještě nestihli dostat. Snad se tak stane v brzké budoucnosti.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 92 /100 (A)

Ke dni odevzdání DP byla práce otestována několika relevantními subjekty a začleněna
pod interní testování + review společnosti Dronetag s.r.o., která má následně zájem
aplikaci ve spolupráci s autorem dále rozvíjet a udržovat. Vzhledem k tomu, že
identifikace dronů po celém světě bude již brzy samozřejmostí, doufám, že tato aplikace
získá v této komunitě "first mover advantage" a dojde tak k její globální adopci. Aplikace
by měla být světu oficiálně představena 20. června na akci World ATM Congress v Madridu,
což je největší letecká konference na světě. Doufáme, že se zde podaří získat další
důležitou zpětnou vazbu a případně usilovat o její nasazení v členských státech EU.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student na dvoutýdenní bázi konzultoval své řešení a další postup s vedoucím práce.
Aktivitu tedy hodnotím jako výbornou.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student během návrhu a implementace musel nastudovat velké množství informací
ohledně multiplatformního vývoje ve Flutteru a nativních části týkající se protokolů Wi-Fi
a Bluetooth. I přesto si však s většinou úkolů poradil sám.

Celkové hodnocení 88 /100 (B)

Výstupem práce je poměrně unikátní mobilní aplikace, která je multiplatformní, ačkoliv
jejím hlavním stavebním kamenem byla vhodná integrace dat z nativních částí Wi-Fi a
Bluetooth. Student si však s tímto obtížným tématem poradil a vyvinul kvalitní řešení,
které je použitelné pro všechny budoucí drony a všechny uživatele systémů Android a
iOS. K reálnému vydání aplikace do app stores je potřeba ještě několik dnů práce, ale
šibeniční termín byl stanoven na druhou polovinu června 2022. Celkově práci považuji za
velmi dobře odvedenou a proto navrhuji známku B.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Hodnotící kritéria
1. Splnění zadání
2. Písemná část práce
3. Nepísemná část, přílohy
4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
5. Aktivita studenta
6. Samostatnost studenta

Celkové hodnocení
Instrukce
Splnění zadání
Písemná část práce
Nepísemná část, přílohy
Hodnocení výsledků, jejich využitelnost
Aktivita studenta
Samostatnost studenta
Celkové hodnocení